

Kuryer Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.
Redakcja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16.
Administracja i Ekspedycja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu srebrak 4, na wszystkich pocztach cesarstwa niemieckiego i w Austrii marek 5 (zob. Zeitungs-Preisliste p. 1890 Seite 297. Abth. II. q. Nr. 47.) w innych krajach: cena poznańska z dołączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń
wynosi 15 fenigów od drobnej siedmiodniowej wiersza. — Reklamy po 30 fen. od wiersza. — Przekład na język polski bezpłatnie.

Sobota, 31 maja 1890.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frenkler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurtu n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardsie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Halli n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.



Przerazająca wiadomość dochodzi nas w ostatniej chwili: oto

Najprzewielebniejszy nasz Arcypasterz

Ks. Dr. Juliusz Dinder

rozstał się z tym światem dziś 30 maja o godzinie 12 minut 30 w południe. Jak się dowiadujemy, ś. p. Arcybiskup Juliusz zapadł w tych dniach na zdrowiu, narzekając na niestrawność żołądka; stan zdrowia atoli poprawił się niebawem tak znacznie, że zamierzał właśnie w dniu dzisiejszym powstać z łoża choroby, gdy w tém nagle o godzinie 10 dostał gwałtownego krwotoku żołądkowego, który go tak mocno osłabił, że zdawało się, iż w téj chwili życie zakończy. Ordynujący lekarz dr. Ossowicki, widząc grozę niebezpieczeństwa, zawezwał do pomocy dr. Jerzykowskiego. Na chwilę zdawało się, że chory przychodzi do sił, ale niebawem nastąpił nowy jeszcze silniejszy krwotok, który położył koniec życiu Dostojnika Kościoła.

Requiescat in pace!

W uzupełnieniu powyższych wiadomości donosimy, że wiatyk przyjął ś. p. ks. Arcypasterz z rąk Najprzewielebniejszego księdza Biskupa Likowskiego. Ostatniej absolucyi udzielił mu ks. kanonik Jedzink.

Ze śmiercią Arcypasterza ustały rządy Archidiecezyi — w przeciągu ośmiu dni wybierze Prześwietna kapituła Metropolitalna Administratora, który zamianuje Oficjalów dla diecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej.

Poznań, 30 maja.

Przeciw anarchizmom.

Z Paryża nadeszła wiadomość o nowych knowaniach anarchistów, czy też nihilistów rosyjskich, którzy się starali usilnie o przysposobienie jak największej bomb wybuchających i podobnych rzeczy. Zachodzi pytanie: przeciw komu nihilisci czynili przygotowania. Wątpić się godzi, aby chcieli wywołać rozruchy w Francyi, gdyż nie ma tam widoków powodzenia rewolucya w duchu anarchistycznym, zwłaszcza, że żywiły radykalne mają wpływ na władzę i zapewnioną bezkarnosc. Prawdopodobnie bomby eksplodujące miały być wysłane do Rosyi, aby wykonać zamach na cara. Anarchisci rozwijają gorączkową agitacya w różnych krajach, a że ich środki i cele są nie tylko niebezpieczne, ale zagrażają nawet istnieniu społeczeństwa, przeto podnoszą się wciąż głosy, aby energicznie wystąpić przeciw burzycielom porządku społecznego. Najwięcej zażywają swobody socyalisci, anarchisci itp. działacze w Francyi, Szwajcaryi, Belgii i Anglii. Leopold II, król belgijski, który odznacza się ścisłym przestrzeganiem form konstytucyjnych, jak rzadko który inny monarcha, wziął inicjatywę w tej sprawie i udał się osobiście do Anglii, aby porozumieć się z ministrami angielskimi. Lord Salisbury, kierownik polityki angielskiej, podziela poglądy króla Leopolda II, jednakże uważa, że ukrócenie praw dla wychodźców napotka w Anglii na wielkie trudności i że jeszcze w ogóle jest za wcześnie, aby zakazać pobytu anarchistom w Anglii. Szwajcaryja i Francya prawdopodobnie chętniej zgodzą się na propozycje króla belgijskiego, a nie ma wątpliwości, że Niemcy dla wielu względów skwapliwie tę myśl pochwyca i udziela

dla jej przeprowadzenia czynnej pomocy. Połączone usiłowania rządów europejskich może wywrą wpływ pożądanym na angielski parlament, aby sprawę tę starał się uregulować na drodze ustawodawczej. Zresztą i sami robotnicy zaczynają uważać, że anarchizm raczej im zaszkodzi, aniżeli pomoże, jak to się pokazało na kongresie robotników, zatrudnionych w kopalniach, który się odbył niedawno w Jolimont w Belgii. Przewodniczący kongresu Burt, wypowiedział wyraźnie, że największymi wrogami robotników są ci, którzy ich zachęcają do gwałtownych wybrzyków; jest to nawet po prostu zbrodniczym przedsięwzięciem, jeżeli kraj posiada polityczną wolność. Robotnicy powinni się starać o wolność stowarzyszenia i o swobodne dziennikarstwo, a w ten sposób najprędzej cel swój osiągną.

Nie na wiele jednakże zdadzą się wszelkie usiłowania, aby położyć kres agitacyom anarchistycznym, dopóki ich główna przyczyna nie zostanie usunięta. Wszystkim wiadomo, że rząd rosyjski przez swe przewrotne zasady i przez niestychaną korupcyę urzędników przyczynia się najwięcej do działań anarchistycznych. W Rosyi wymiar sprawiedliwości jest w najwyższym stopniu niedołężnym, a wysiłki do Syberyi na mocy rozporządzeń władz administracyjnych stanowią regułę. Znany jest ucisk Kościoła katolickiego i innych wyznań. Nahajką i knutem przepędzają srody carscy siepacze na prawosławie unitów. Cóż powiedzieć o prześladowaniach żywiołu polskiego? Na Litwie, Wołyniu, Podolu i Ukrainie nie wolno nabywać Polakom majątków ziemskich, a zaciętość moskiewska zapędza się tak dalece, że nawet na butelkach z lekami nie wolno kłaść polskich napisów. Cóż mówić o obchodzeniu się z kobietami w więzieniach? Dzieci z mieszanym małżeństwem muszą być prawosławniemi.

Nie jestże to deptaniem wszelkich praw Boskich i ludzkich? Niejeden Rosyanin tak sobie rozumie: car i jego czynownicy zamiast przestrzegać ustaw gwałcą prawo, zatem zachęcają niejako i innych, aby gwałtownymi środkami dążyli do obalenia rządów carskich. W szeregach nihilistów znajdują się często szlachetni mężowie, którzy poświęcają życie, aby zaprowadzić zmianę rządów w Rosyi. Gdyby przyszło przed rzetelny sąd stać równocześnie czynowników moskiewskich i nihilistów, niezawodnie wypadłby wyrok potępiający urzędników carskich. Zatem aby wytepić anarchizm trzeba najprzód zawezwać rząd rosyjski, aby zaprowadził gruntowną reformę w urządzeniach państwowych, a nade wszystko aby zaprzestął się znęcać nad katolikami i Polakami. Dopóki Rosya postępować będzie dotychczasową drogą, wszelkie usiłowania, dążące do wytepienia anarchizmu, nie osiągną pomyślnego skutku. Kto chce wytepić zle z korzeniem, niech usunie przyczynę zlego.

Telegramy.

Paryż, 29 maja. Policja aresztowała dziś rano 17 Rosyan, u których znalazła pisma rewolucyjne, bomby i inne przedmioty eksplodujące. Nazwiska oskarżonych są następujące: Mendelsohn, który zdaje się być naczelnikiem nihilistycznego spisku; Orłow, zwany Volgrin; panna Gnatowska, Lavreynius, Labowicz, Aczynazi, Reichlen z żoną, panna Redozowa, Nakaczyc, Neponow, Halszyniec, Peplow czyli Lewow, Jemstei, panna Bromberg, Reinstein i Berdyczewski. Aresztowani kupowali wiele towarów w składach chemikalii, co zwróciło uwagę policji i spowodowało uwięzienie nihilistów.

(Mendelsohn jest niezawodnie ten sam, który przed kilku laty w Poznaniu krzewił socyalizm.)

Białogród, 29 maja. Ministerstwo finansów ogłasza submisya na dostarczenie srebrnych monet za 6 mil. franków, z tych ma być 4 mil. jednofrankówek, a 1 milion dwufrankówek. Do 3 lipca maja być podane oferty.

Praga, 28 maja. Komisya ugodowa uchyliła wniosek Młodoczechów, aby odrzucić trzecie czytanie ustawy o nadzorze szkół, dopóki nie nastąpi drugie czytanie wszystkich projektów ugodowych.

Petersburg, 29 maja. Cło na przędzę bawełnianą ma być podwyższone do tego stopnia, aby za pud płacić 4 ruble. Tyczy się to angielskich fabrykatów od 1 do 50 nr.

Paryż, 29 maja. W Izbie poselskiej Montfort zapytuje rząd o organizacya armii kolonialnej ze względu na krytyczne położenie w Dahomey. Minister wojny Freycinet odpowiedział, że rząd zajmuje się wygotowaniem projektu o służbie wojskowej w zamorskich osadach. — Wybór Piceta w Saint-Dié został unieważniony.

Petersburg, 29 maja. Baron Giers, minister spraw zewnętrznych, ma ustąpić, a miejsce jego zajmie prawdopodobnie książę Lobanow Rostowski. Ministrem oświaty ma być Kapnist albo Kapustin.

Sredec (Zofia), 29 maja. Książę bułgarski Ferdynand zamierza wkrótce odbyć podróż za granicę.
London, 29 maja. Książę Bismarck ogłosi wkrótce broszurę za granicą o powodach swego ustąpienia; broszura ta będzie rozdawaną zwolennikom dawniejszego kanclerza, a ma zawierać wiele nieznanych szczegółów. Podróż hr. Herberta Bismarcka do Paryża pozostaje w związku z tém wydawnictwem. Syn księcia oświadczył do pewnego redaktora, że spoczynek jest wielkim ciężarem dla

za kulisami, na wezwanie cesarza, aby wrócić na swe miejsca. Hr. Herbert Bismarck złożył wizytę dziennikarzowi des Houx.

London, 27 maja. Balfour, minister dla Irlandyi, przy okazji otwarcia klubu konserwatywnego w Wanstead Slip pod Stratfordem, odpowiedział na wzmiankę Gladstona, który rzekł, iż rząd W. Brytanii nie może Rosyi uczynić żadnych przedstawień z powodu okrucieństw na Syberyi, ponieważ Rosya zwróciłaby uwagę na wypadki w Mitchelstown, gdzie niewinnych obywateli zabito wystrzałami z karabinów. Otóż — rzekł Balfour — twierdzenie pana Gladstona jest sprzeczne z prawdą. Jest to rzecz niesłychana, ażeby takie zmyślenia w świat puszczać, lecz naród angielski nie powinien postępowania takiego bezkarnie darować.

Lwów, 29 maja. Wczoraj odbyło się w gmachu sejmowym pod przewodnictwem marszałka krajowego trzecie posiedzenie ankiety w sprawie uregulowania stosunków żydowskich w Galicji.

Subkomisya ekonomiczna przedłożyła sprawozdanie z wnioskami, odnoszącemi się do szkół przemysłowych i rzemieślniczych, ażeby starać się o powiększenie frekwencyi młodzieży żydowskiej w tych szkołach; dalej zachęcać majstrów ukwalifikowanych do przyjmowania na naukę uczniów żydowskich; tworzyć w małych miasteczkach nowe i ekonomicznie zdrowe sposoby zarobkowania, celem usunięcia zbyt rozpowszechnionego drobnego handlu; zachęcać ludność żydowską do zajmowania się zawodowo rolnictwem, ewentualnie przez udzielanie subwencyi w celu praktycznego kształcenia młodzieży żydowskiej w tym zawodzie.

Wnioski te przyjęte.

